
   D.O.S

05

Ano VI ● Nº 1423
Quarta-feira, 22 de maio de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

CEP 28.990-756, Centro - Saquarema.
Obs.: A nova data se dá pela republicação 
do edital pela não publicidade do mesmo 
no Diário Oficial do Município.
Saquarema, 21 de maio de 2024.
Guilherme Vinícius e Castro Silva 
da Silveira
Pregoeiro.

EXTRATO DO TERMO DE 
RATIFICO DE INEXIGIBILIDADE 

DE LICITAÇÃO 
Processo Administrativo nº 7.730/2024. 
Ratifico, com respaldo nas justificativas 
apresentadas nos autos do Processo Ad-
ministrativo nº 7.730/2024, confirmado 
através da emissão do parecer favorável 
da Assessoria Jurídica e ainda da análi-
se conclusiva da Controladoria Geral do 
Município, a inexigibilidade de licitação, 
para fins de Cota de Patrocínio, que tem 
por objeto a realização do evento “Vivo 
Rio Pro 2024” a ser realizado nos dias 
22 a 30 de junho, no Município de Sa-
quarema/RJ, com a Asp South América 
Participações e Eventos LTDA - CNPJ nº 
16.743.399/0001-30, situada na Avenida 
das ações unidas, n° 12399, Conj. 134 
A – Cidade Monções – CEP: 04578-000, 
pelo valor total de R$ 4.710.000,00 (qua-
tro milhões, setecentos e dez mil reais), 
fundamentada no art. 74, da Lei Fede-
ral nº 14.133/2021 e da Lei Municipal nº 
2.467/2023. 
Saquarema, 20 de maio de 2024.
Thallis Martinelli dos Santos
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.

EXTRATO DO TERMO DE 
ADJUDICAÇÃO E 
HOMOLOGAÇÃO 

Processo Administrativo nº 21.458/2023
Modalidade: Concorrência Pública nº 
025/2023
Objeto: Contenção de encostas, pavi-
mentação e drenagem pluvial na Rua dos 
Surfistas e Rua 08, no Bairro Porto da 
Roça, Município de Saquarema
Homologo e adjudico a licitação na 
modalidade Concorrência Pública n° 
025/2023, cujo objeto é a contenção de 
encostas, pavimentação e drenagem plu-
vial na Rua dos Surfistas e Rua 08, no 
Bairro Porto da Roça, Município de Sa-

quarema, em favor da empresa: LBL Con-
sultoria em Engenharia LTDA – CNPJ n° 
20.034.859/0001-29, situada na Rua Otá-
vio Carneiro, nº 100, sala 505, Icaraí – Ni-
terói/RJ, com o valor de R$ 1.838.096,66 
(um milhão, oitocentos e trinta e oito mil, 
noventa e seis reais e sessenta e seis 
centavos).
Saquarema, 15 de maio de 2024.
Cledson Sampaio Bitencourt
Secretário Municipal de Infraestrutura.

EXTRATO DO ATO DE 
DESTITUIÇÃO E DESIGNAÇÃO 

DE GESTOR DO TERMO 
DE COLABORAÇÃO

Processo Administrativo nº 11.390/2023
Termo de Colaboração nº 001/2023.
Objeto: Contratação com Organização 
da Sociedade Civil para gestão e amplia-
ção do Programa Conexão do Futuro.
1 – Pelo presente termo fica destituído 
da função de Gestor de Termo de Cola-
boração o servidor Félix da Silva Furtado 
– matrícula nº 959796, nos termos do art. 
35, V, alínea “g”, da Lei Federal nº 13.019 
de 31/07/2014.
2 – Ficando designada a servidora Cilda 
Regina Ferreira da Silva – matrícula nº 
209554 para exercer a função de gestão, 
controle e fiscalização da parceria cele-
brada, nos termos do art. 35, V, alínea “g”, 
da Lei 13.019 de 31/07/2014 do termo de 
colaboração n° 001/2023 do processo ad-
ministrativo n° 11.390/2023.
3 - Compete ao gestor do termo de co-
laboração a responsabilidade pela gestão 
com poderes de controle e fiscalização 
para monitorar e avaliar a parceria cele-
brada, mediante termo de colaboração, 
com o Instituto de Desenvolvimento, Pes-
quisa e Inovação - IDPI.
Saquarema, 21 de maio de 2024. 
Thais Oliveira de Sousa Amorim
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

AVISO DE REMARCAÇÃO DA 
SEGUNDA AUDIÊNCIA PÚBLICA 

RELATIVA À OITIVA DOS 
AGENTES, COLETIVOS, 

INSTITUIÇÕES E ESPAÇOS 
CULTURAIS QUANTO ÀS 

MEDIDAS A SEREM 
IMPLEMENTADAS EM RELAÇÃO 

AOS RECURSOS PROVENIENTES 
DA LEI FEDERAL N.º 14.399, DE 

08 DE JULHO DE 2022 (POLÍTICA 
NACIONAL ALDIR BLANC 
DE APOIO À CULTURA)  

A Prefeitura Municipal de Saquarema, por 
intermédio da Subsecretaria de Cultura, 
representada pela Sra. Fernanda Braga 
Ferreira, no intuito de ampliar os prazos 
entre as reuniões e atendendo ao pedido 
dos representantes da área do artesa-
nato, propiciando que mais interessados 
possam aderir às oitivas, REMARCA a 
SEGUNDA AUDIÊNCIA PÚBLICA so-
bre a aplicação dos recursos federais 
da Lei Aldir Blanc (que ocorreria no dia 
18/05/2024) para o dia 23/05/2024 (quin-
ta-feira), no horário das 15h às 16h30, a 
ser realizada, exclusivamente de modo 
presencial, no Plenário da Câmara Muni-
cipal de Vereadores, situada na Rua Co-
ronel Madureira, 77, Centro, Saquarema 
– RJ, com vistas ao prosseguimento dos 
temas e conclusão dos trabalhos e deli-
berações tomadas na primeira audiência, 
bem como a escolha dos membros do 
pertinente Comitê Gestor.
Saquarema, 17 de maio de 2024.
Fernanda Braga Ferreira                                   
Subsecretária Municipal de Cultura

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE EDUCAÇÃO, CULTURA, 
 INCLUSÃO, CIÊNCIA 
 E TECNOLOGIA

Rectangle

Rectangle


